nota. — 33. Vicus Nucum, « rue des Noyers », nunc omnino destructus, a magno vico ad vicum S. Genovefae tendebat. — 34. Id est Bievra, hodie etiam « rue de Bièvres ». — 35. Nunc « rue de l'Ilirondelle ». De quo plura ap. Berty, *Topographie du vieux Paris*, V, 460. — 36. Cf. Géraud, p. 155 : « Estienne de Ilameite », etiam an. 1296 : « Estienne de Hamete, sergent » (Arch. nat. KK. 283, fol. 29^b). — 37. Idem ac « viens Ploutri » anno praecedenti nuncupatus. Vid. supra not. 5. — 38. Annus hic notatur secundum morem Gallicanum, id est anno 1289 ante Pascha (10 April.), nam ex documento supra (nº 551) edito appetat fratrem Johannem de Murro O. Min. in fine anni 1288 nondum magistrum in theologia suis. In hoc documento tamen nominatur magister in theologia. Fortasse etiam anni 1286 et 1287 hujus documenti sumendi sunt secundum morem Gallicanum, id est pro annis 1287 et 1288 ante Pascha. — 39. Sic saepe in mss. atque etiam gallice dicebatur « Saint Matulin » vel « Matelin ». Vid. Géraud, p. 156. — 40. Cf. ibid. p. 155 : « Guillaume Harefort » et in tallia an. 1296 : « Guillaume de Harefort ». (Arch. nat. KK. 283, fol. 29^b). — 41. Id est Incloustro. Cf. *Chart. t. I*, p. 599. Apud Géraud, p. 161, habemus « Pierre de l'Encloistre » (en l'encloistre S. Benoït); iterum in tallia an. 1296 et 1299 (Arch. nat. KK. 283, fol. 30^b, et 221^b). — 42. Hic fortasse antiquissima mentio nominis « de Inferno » dati portae alias Giberti vel Gihardi vel Ferri nuncupatae. V. Jaillot, *Quartier S. André*, p. 80. — 43. Vicus ille, postea « rue du Petit-Four S. Hiloire » nominatus, qui ad viam « de Savoie » vel « des Sept Voies » (nunc rue Valette) ducebat, destrunctus est. De eo cf. Joillot, *Quartier S. Benoît*, p. 63. — 44. Qui « rue Judas » vocabatur, nunc destrunctus. — 45. Vid. supra not. 24. — 46. Vid. supra not. 9. — 47. Cf. Géraud, p. 161 : « Henri le pasteur ». — 48. Cf. ibid. p. 157 : « Pierre de Saint Patur » (rue aus Escrivains, hodie de la Parcheminerie); etiam in tallia an. 1296 et 1297 : « Nicholas de S. Patu, parcheminier » (Arch. nat. KK. 283, fol. 30 et 64); an. 1298 et 1299 « Pierre de Saint Patu, parcheminier » (ibid. fol. 145^b et 219). — 49. Verisimiliter idem ac « rue Poupee » de quo vid. Berty, *Topogr.*, V, 550; nam in libro talliae an. 1299 invenimus in praedicto vico « Goutier l'englais, maçon ». — 50. Seqnitur in charta : « Domum capituli Sancti Stephani de Gressibus juxta portam in Magno vico, X », sed linea transversa interlitterum.

557. Statutum Capituli generalis Cluniacensis de studentibus Parisiis, imprimis in jure canonico.

1289, Maii 1, Cluniaci.

Primo supplicavit prior scolarium Paris. quod eum diffinitum sit alias per Capitulum generale quod certi priores teneant et habeant certum numerum scolarium Parisius in theologia studentium, quod facere negligunt aliqui in prejudicium Ordinis et contemptum diffinitionis predice, ut videtur : dicunt diffinitores ut quod super hiis alias diffinitum est, roboris habeat firmitatem.

Item ne alibi predice pensiones expendantur¹, et si concesse sint aliisque, revocentur.

Item ut alias diffinitum est ne aliquis monachus nostri Ordinis in jure Parisius studeat sine licentia speciali domini abbatis Cluniacensis, de qua quidem fidem faciat priori scolarium.

Item supplicat prior dictorum scolarium ut provideatur eidem in expensis sufficienter, ut possit facere facta sua prout dominus abbas concessit, donec aliter eidem priori fuerit sufficienter provisum².

Item quod domus eorum teneatur in statu.

Bibl. nat. Paris., Nouv. aquis., ms. lat. 2263, fol. 71, sub rubrica : « Diffinitio de Collegio Paris. quod nullus debet studere Parisius in jure canonico sine licentia domini abbatis, et opportet quod faciat fidem priori scolarium, facta anno Domini M CC LXXXIX ».

1. Hoc statutum anno 1293 confirmabatur, addito, « quod aliquis scoloris idoneus ibidem (Parisins) commorans ad studendum non possit nec debeat per aliquem admoveri nisi ex causa rationabili donee quinque annum ibidem compleverit ». Prior scolarium habeat potestatem compellendi priores non solventes dictas pensiones per sententiam excommunicationis, suspensionis vel etiam pena pecuniaria. Ibid. fol. 87^b. — 2. Anno 1294 ordinatum est, « quod prior et successores ejusdem duos habeant de cetero pensiones, quas primo vocare contigerit ». Ibid. fol. 70.

558. *Statutum Capituli generalis Ord. Praed. sub magistro generali Munione Treviris celebrati de mittendis studentibus Parisios ad studendum.*

1289, Maio exeunte, Treviris.

Cum conventus Parisiensis multis debitibus in pecunia sit oppressus, volumus et ordinamus, quod quelibet provincia induat suos studentes, et illi qui sunt de gratia vel de conventibus illuc missi ad studium, induantur a suis conventibus vel amicis, quousque status illius conventus fuerit melioratus.

Mss. Rom. et Rutenens. Capp. general. Ord. Praed. — Martène, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1830.

559. *Rector, decani facultatum, procuratores nationum et magistri quatuor facultatum quibusdam magistris dant potestatem inveniendi quo modo praesentandum sit ad capellam S. Germani de Pratis.*

1289, Junii 7, Parisis.

Universis presentes litteras inspecturis, universitas magistrorum et scolarium Parisiensis salutem in eo qui est omnium vera salus. Notum sit nos rectorem, decanos facultatum, procuratores nationum, neenon et magistros quatuor facultatum communi, concordi ac expresso consensu, nullo nostrum in hoc reclamante specialiter, etiam nec magistro Jacobo Pype de Attrabato, viris venerabilibus dominis decano, cantori et magistro Stephano de Lemovicis canonico Parisiensi dedisse et tradidisse nomine nostro et totius Universitatis plenam potestatem inveniendi modum et viam compromittendi in ipsis sub certa forma et pena super controversia aliquanto tempore inter nos agitata de jure presentandi ad capellam S. Germani de Pratis et deinceps tractandi, ordinandi de toto negotio, et ipsum negotium seu controversiam de predicta capellania decidendi fine debito et terminandi sententialiter et in toto, neenon declarandi et statuendi circa hujusmodi negotium, que declaranda et statuenda fuerint secundum formam juris, de plano tamen et absque strepitu judiciali, promittentes bona fide et pena quam ipsi super hoc dictaverint et apposuerint, nos eorum ordinationem in hoc articulo firmiter observatueros. In cuius rei evidentiam ac testimonium presentes litteras sigillo nostre Universitatis fecimus communiri. Actum et datum Parisius apud Sanctum Maturinum in congregatione generali, die martis post dominicam Trinitatis, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo nono.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 67, n° 27. Restat taeniolum membranac. cum fragmentis sigilli. Pertinebat ad Arch. Universit. (C. 6. d.). — *Mém. historiques sur les bénéfices*, etc., p. 133. — Vide infra n° 562.

560. *Capellania quaedam fundatur pro verberibus et injuriis studentibus quibusdam illatis a gentibus cardinali Johannis Choleti, apost. sedis legati.*

1289, Augusti 30, [Parisiis].

In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Anno ejusdem millesimo ducentesimo octogesimo nono, indictione secunda, die martis proxima post Decollationem beati Johannis Baptiste, scilicet die secunda exeuntis mensis augusti, pontificatus sanctissimi patris domini Nicolai pape IV anno secundo. Cum quidam malefactores inter villam S. Germani de Pratis prope Parisius et vallem Gerardi Parisiensis diocesis, in campus quosdam clericos de Universitate Parisiensi enormiter verberassent ac vulnerassent, et turpiter pertrahassent, et unus ex ipsis clericis qui specialiter de Universitate erat pro vulneribus, verberationibus et aliis injuriis ab ipsis malefactoribus illatis et factis, et earum occasione, fuisset viam universe earnis statim in dictis campus ingressus; ac Universitas Parisiensis predicta seu magistri dicte Universitatis nomine ipsius Universitatis sepius propter hoc coram domino rege Francie illustri aut suis consiliariis comparuisserent et questionem seu querimoniam movissent, et eundem regem per diversa loca secuti fuissent et ob hoc expensas fecissent, tandem dicta die martis viro religioso fratre Ricardo Ordinis fratrum Minorum, penitentiario reverendi in Christo patris domini Johannis, tit. S. Ceciliae presbyteri cardinalis apostolice sedis legati, ac viris venerabilibus et discretis dominis sive magistris Egidio de Warsayn rectore dicte Universitatis, neenon et aliis quampluribus magistris scolaribus in theologia, in decretis, in physica et in artibus ac procuratoribus quatuor nationum, Gallicorum, Picardorum, Normannorum et Anglicorum Universitatis Parisiensis in capitulo ecclesie S. Bernardi de Chardineto Paris. Cisterciensis Ordinis congregatis et existentibus, prefatus frater Ricardus pro bono statu pacis et concordie Universitatis predicte emm dictis et premissis magistris ac aliis de ipsa Universitate ordinavit, convenit, promisit ac disposuit in modum qui sequitur.

In presentia mei Bonamici notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum, videlicet quod prefatus frater Ricardus pro malefactoribus predictis promisit quod faciet fieri capellaniam unam dotatam de viginti libris parisiens. mortificatis annis singulis redditus, et in perpetuum in locis competentibus ad dictum bonorum virorum in hoc expertorum percipiendis ab Universitate predicta vel ejus mandato certo, vel a capellano qui pro tempore fuerit, et cui capellano prefata Universitas capellaniam contulerit memoratam. Faciet etiam construi in dicta capellania sive capella altare unum lapideum. Faciet etiam calicem unum argenteum et missale et pannos ad altare, et pro capellano pannos sive indumenta sufficientia pro celebrando divina in dicta capella sive capellania. Promisit etiam solvere triginta libras parisiens. pro expensis factis a rectore et Universitate seu deputatis ab Universitate predicta occasione hujusmodi querimonie delate coram rege et alibi. Et de prima solutione anni primi scilicet presentis quo ipsum factum extitit perpetratum facienda de viginti libris stabit Universitas dicto vene-

rabilis viri .. cancellarii Parisiensis in termino ab ipso cancellario presigendo. Et deinde singulis annis et in dicto termino presigendo a dicto cancellario Universitas aut capellanus capellanie predicte percipiet viginti libras ut premittitur. Si vero predicti redditus non assignarentur, ita quod Universitas aut capellanus capelle antedictae non pereiperent redditus predictos loco et termino constituendis, promisit dictus frater Richardus personale vel facere solvi viginti libras parisiens. Universitati aut capellano predictis annis singulis et termino statutis per cancellarium, ut dictum est, quousque dicti redditus essent assignati, ut dictum est. Promisit etiam idem frater Richardus facere et procedere contra malefactores, prout inferius continetur : scilicet quod ipsi Universitati publica manifesta et notoria emenda fiat, et frater Richardus inquirat et faciat inquiri bona fide de malefacto-ribus, qui verberationes, injurias manifestas et vulnerationes, ut predicitur, commiserunt. Et si malefactores predicti, aut qui consilium, auxilium, opem vel operam prestiterunt vel mandatum dederunt, inventi fuerint, et constiterit ipsos in hoc esse culpabiles, si clerici fuerint, debent puniri secundum canonicas sanctiones : si vero laici, debent puniri publica et notoria et manifesta emenda, secundum quod consuetum est Parisius et fieri consuevit. Que omnia et singula velut superius sunt expressa, memoratus frater Richardus manu sua super pectus apposita promisit in verbo veritatis observare et adimplere et firmiter tenere, seu facere observari et non contravenire in futurum.... Interfuerunt testes presentes premissis die martis predicta in Cardinetto viri venerabiles et discreti domini, sive magistri Arnulphus de Brosellis¹ in theologia, Gerardus de Cutriaco², Jacobus de Dacia³, Johannes de Folchatherio, Johannes Britto⁴ in decretis, Jacobus de Senis, Hervetus Brito, Johannes de Passaavant, Johannes Allichim et Gerardus de Nogento⁵, Gaufridus de Rubeo Monte, Johannes de Maalinis, Johannes Vaeta⁶, Johannes de Monasterio, Ricardus de Santrilliaco, Henricus de Brusellis, Johannes de Lantingol, Thezelinus, Guillelmus Antissiodorensis, Ingorunus de Kalloes, et quatuor servientes quatuor nationum⁷.

Originale in Arch. nat. Paris., M. 67^a, n° 29. Pertinebat ad Arch. Univ. (C. 6. i.). — *Mémoires historiques sur les bénéfices*, p. 10. — Vide infra n° 563.

1. Supra, p. 30. — 2. Cf. tom. I *Chartul.*, p. 500, 542. — 3. Ejus infra n° 572 etiam mentio fit. Erat doctor decretorum, et an. 1289, Januarii 5, fit canonicus Lundensis. Reg. Vat. Nic. IV, an. 1, ep. 258. — 4. Cf. infra n° 572. — 5. Illus exstant Quaestiones super Anal. post. in Bibl. nat. Paris, ms. lat. 16170. Cf. Haureau, *Hist. de la phil. scol.*, II, 2, p. 158 sq. V. infra n° 581, ubi rector nominatur. — 6. Utique magister Johannes dictus Vate, infra n° 569. — 7. Sequitur subscriptio Boniamici Bononiensis clerici, apostolicae sedis notarii.

561. *Statutum facultatis artium, quod quilibet magister teneatur nomina proprietorum scolarium scribere ut de bonis scolaribus testimonium perhibere possit.*

1289, Octobris 14, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis rector Universitatis Parisiensis et omnes et singuli magistri facultatis artium salutem in filio Virginis gloriose. Attendentes quod propter multitudinem scolarium nostre facultatis multorum nomina ignoramus, ac etiam

qui sunt boni ac legitimi aut ficticii scolares discernere non possumus, et aliqui fingunt se esse scolares nostre facultatis, ut privilegiis et libertatibus ejusdem¹ ac etiam Universitatis gaudere valeant et tueri, qui² tanquam membra putrida a tali corpore seu consortio deberent separari (nam et propter tales multociens facultas diffamatur et a pluribus vilipenditur, et magistri dictae facultatis modis variis a studio et contemplatione impediuntur, et boni scolares ex talium consortio et persuasionibus a studio se retrahunt in tantum quod non possunt scientie preciosam acquirere margaritam) : nos volentes super hoc salubre remedium apponere, statuimus ac etiam ordinamus quod omnes et singuli magistri dictae facultatis et etiam qui in dicta facultate sunt incepturni per eorum juramenta, omni fraude ammota, nomina priorum scolarium scribere teneantur, ut bonorum cognitionem habeant et loco et tempore in omni necessitatibus articulo de ipsis legitimis testimoniorum³ deferre valeant, ut solum studium insequentes et erga magistros tam pro lectionibus ordinariis quam cursoriis, ut moris est et statutum, debite se habentes et eisdem condignam recompensationem facientes si super hoc a suis propriis magistris fuerint requisiti, et si magistri fuerint de illis contenti, privilegiis et libertatibus facultatis et Universitatis gaudere valeant, et ad singulos actus in dicta facultate promoveri. Ficticii antem scolares et studii persecutores cum bonis non scribantur, sed tanquam inutiles a gremio et consorcio facultatis aminoventur, ita quod absque dispensatione facultatis ad aliquem actum in facultate non valeant promoveri, nec privilegiis et libertatibus Universitatis gaudent, sed pro non scolaribus a quolibet magistrorum per eorum juramenta habeantur. Volumus autem et ordinamus quod quilibet rector in sui institutione per suum juramentum astringatur quod presentem ordinationem per servientem juratum per scolas magistrorum in singulis annis faciat propalari. Volumus tamen quod hiis non obstantibus omnia statuta et privilegia Universitatis in omnibus et per omnia inviolabiliter obseruentur. Et ut hec habeant roboris firmitatem, sigilla quatuor nationum presenti cedule sunt appensa. Actum anno Domini M^oCC^o octuagesimo nono apud Sanctum Julianum Pauperem die veneris post festum beati Dyonisii.

Cod. Vat. Reg. 406, fol. 62^b; Cod. Cheltenh. 876, fol. 65, ubique sub rubrica : « Ordinatio de scolaribus bonis, et de non scolaribus »; Archiv. Univ. Paris. Reg. 94, n^o 60, p. 68. — Bulaeus, III, 449, ubi perperam ad an. 1279. Jourdain bis refert, ad an. 1279 (n^o 260), et ad an. 1289 (n^o 296).

1. Deest in Vat. Reg. — 2. Additur ubique « cum ». — 3. Ibid. prius « matrimonium ».

562. Statutum Universitatis Paris. de praesentatione ad capellam S. Germani de Pratis.

1289, Novembris 3, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius salute in eo qui est omnium vera salus. Cum nos dederimus venerabilibus viris dominis decano, cantori, et magistro Stephano de Lemovicis canonico Parisiensi potestatem termi-

nandi controversiam inter nos motam super jure presentandi ad capellam S. Germani in Pratis juxta Parisius, et etiam inveniendi viam et modum per quem ipsi procederent¹, et nos ad eorum sententiam observandam obligarent, nobis formam que infra sequitur tradiderunt, volentes eam nostro consensu et sigilli ipsius Universitatis appensione roborari : Notum sit nos rectorem, decanos facultatum, procuratores nationum, neenon et magistros quatuor facultatum communi, concordi ac expresso consensu, nullo nostrum in hoc reclamante specialiter, etiam nec magistro Jacobo dicto Pipe de Attrabato, viris venerabilibus dominis decano, cantori, et magistro Stephano de Lemovicis canonico Parisiensi, dedisse et tradidisse nomine nostro et totius Universitatis plenam potestatem terminandi et decidendi controversiam seu discordiam ortam et pendentem inter nos super jure presentandi ad capellam S. Germani de Pratis, volentes et concedentes quod predicti decanus, cantor et magister Stephanus de Lemovicis super jure presentandi ad dictam capellam de plano et sine strepitu judicii disponere, ordinare, pronunciare et terminare valeant prout justum et equum fuerit, tam in presentatione de qua ad presens agitur, quam de aliis in posterum imperpetuum, quotiens vacare contigerit capellam memoratam, et quod hujusmodi discussione et tractatu pendentibus prefati decamus, cantor et magister Stephanus de Lemovicis habeant et teneant apud se quasi possessionem dicte capellanie et juris de quo questio existit inter quosdam de dieta Universitate absque prejudicio eujuseunque. Ad quorum omnium et singulorum observantiam teneri volumus et nos obligamus omnes et singuli, qui in hoc rebellis vel rebelles fuerit vel fuerint sub pena exclusionis ab ipsa Universitate, et amittendi privilegia, beneficia et honores ipsius Universitatis. Quam penam ipso facto incurrire decernimus per presentes unumquemque nostrum conjunctim vel divisim, qui ordinationi predictorum seu eorum sententie diffinitive caleculo repertus fuerit contradicens, recalcitrans, aut rebellis. Nos autem premissam ordinationem acceptantes, ipsam sigilli Universitatis nostre appensione duximus sigillandam in testimonium et notitiam pleniorem. Dat. in crastino Anmarum, anno domini M^o ducentesimo octuagesimo nono.